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All constructed truths are made possible by powerful ´lies´ of exclusion and rhetoric. Even the

best ethnographic texts – serious, true fictions – are systems, or economies, of truth. Power

and history work through them, in ways their authors cannot fully control.

James Clifford
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Úvod

Město je mrtvé, ať žije město: všem pochmurným prognózám navzdory byl veřejný

prostor znovu objeven.

Hanno Rauternberg
2

Předloţená diplomní práce je antropologickou studií na téma městského plánování a

zahradničení ve veřejném prostoru. Lze ji zařadit pod urbánní a politickou antropologii.

Specificky přistupuje k tématům, která jsou na první pohled pro antropologii cizí a kterými se

běţně zabývají jiné vědní obory, jako je architektura, urbanismus a geografie. V poslední

době toto téma nachází své zastoupení i na půdě urbánní antropologie a sociologie města,

mezi něţ bych se svou prací rád zařadil.
3

Prostorem, který ve své diplomní práci tematizuji, je areál bývalého berlínského letiště Berlin

– Tempelhof. Plánování tohoto areálu s sebou nese celou řadu otázek. Vyjednává se zde

budoucí podoba města. Odehrává se zde konflikt o tom, co se na území tohoto areálu postaví:

bude to knihovna, nová čtvrť nebo plocha zůstane zelená?

Mými ambicemi v této práci není na tuto otázku odpovědět. Tento proces ještě zdaleka není u

konce a snahu předvídat budoucnost přenechme raději jiným. To, oč se v předloţené práci

snaţím, je interpretace probíhajícího procesu plánování města. Plánování rozumím jako

politickému procesu vyjednávání budoucnosti města. V rámci tohoto vyjednávání pozoruji

specifické performativní způsoby vyuţívané k reprezentaci jednotlivých plánů. Způsob,

jakým v práci přistupuji k prostorovému plánování, blíţe popisuji v následující podkapitole

Plánování a participace na městě. Zde se u něho zdrţím jen velmi zběţně.

Pokud hovořím o plánování bývalého letiště Berlin – Tempelhof jako o plánování města, je

tato záměna motivována snahou zdůraznit význam probíhajících procesů vyjednávání

budoucnosti tempelhofského areálu v rámci rozvoje města. Domnívám se, ţe to, jakým

způsobem se plánování bude vyvíjet, bude do jisté míry určovat i identitu celého města. A

2
Die Stadt ist tot, es lebe die Stadt: Allen düsteren Prognosen zum Trotz wird der öffentliche Raum neu entdect.

RAUTERBERG, Hanno (2013). Wir sind die Stadt!: Urbanes Leben in der Digitalmoderne. Berlin: Suhrkamp.
3
Tématu byla věnována část semináře Antropologie v akci na katedře Obecné antropologie Fakulty

humanitních studií Univerzity Karlovy a též konference Wie Plant die Planung iniciovaná Etnologickým
institutem Humboldtovy univerzity v Berlíně.
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moţná nejenom Berlína. Tempelhofské pole má aspirace stát se určitým příkladem plánování

města vůbec.

Uţ dříve byl tento prostor mnohočetným symbolem a tato identita, a s ní i celé dějiny, se nyní

znovu přepisují. Zda se do budoucna zachová pouze název Tempelhofské pole jako

vzpomínka na někdejší nekonečnou rozprostraněnost parku nebo zda si prostor zachová svou

současnou autenticitu a bude se nadále kulturalizovat různými uměleckými projekty,

sportovními aktivitami, městskými zahrádkami, místy paměti atd., ukáţe čas. Jedno je však jiţ

nyní zřejmé, tradiční plánování shora ztratilo výsadní právo rozhodovat o budoucnosti města.

V centru mého zájmu je otázka, jakým způsobem vybraní aktéři produkují a konstruují

významy spojené s plánováním areálu. Odpovídám na ni prizmatem dvou témat: (1)

plánování jako politické praxe a (2) plánování jako kulturní praxe. V obou případech se jedná

o kategorie, které se v kaţdodenní praxi vzájemně prolínají.

Odpověď na tyto otázky hledám na základě analýzy rozhovorů, map, prospektů a různých

obrazových reprezentací a metodou zúčastněného pozorování. Metodám vyuţitým v této práci

a úskalím, s nimiţ jsem se v jejím průběhu musel vypořádat, se blíţe věnuji v kapitole

Metodologická východiska.

Fyzické místo je v rámci plánování tempelhofského areálu překračováno směrem

k sociálnímu prostoru, tedy prostoru, který je sociálně konstruovaný. K prostoru myšlenek,

plánů a vizí a ke konkrétním formám jejich reprezentace. Jiţ samotným tematizováním tohoto

místa udáváme tempelhofskému areálu rozměr sociálního prostoru. Jednotlivé předloţené

plány na novou podobu areálu jsou reprezentacemi tohoto místa. Tyto reprezentace cirkulují

městem, nejsou jednoznačně lokalizovatelné. Proces produkce a konstrukce významů kolem

areálu bývalého letiště Berlin – Tempelhof tak není jednoznačně vtělený v určitém fyzickém

místě: vyjednávání budoucí podoby areálu netvoří ţádné fyzicky ohraničitelné pole.
4

Sociální prostor a s ním spojené reprezentace se snaţím uchopit na základě konceptu

sociologie vědění: vědění strukturuje sociální prostor, jeho řád a mocenské vztahy a je jimi

samo strukturováno. „Přístup k vědění rozhoduje o tom, jakými moţnostmi sociální

reprezentace a politické participace disponují jednotlivé osoby, skupiny a myšlenky. Neboť

4
OSMAN, R. (2014): Sociální prostor, In: MATOUŠEK, R. a R. OSMAN (eds.): Prostor(y) geografie. Praha,

Karolinum, s. 33-58.
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kaţdé privilegium vědění nutně vytváří sociální exkluze a politické hierarchie.“
5

Vědění

zároveň definuje i naši společenskou příslušnost a postavení v kaţdodenním ţivotě a

umoţňuje nám se v něm orientovat. Pomocí kódování a rozpoznávání různých systémů

symbolů a znaků, jako jsou plakáty, transparenty, graffiti, vizualizace plánů, nám pomáhá

identifikovat prostory a orientovat se v jejich uspořádání.

Plánování města lze touto optikou vnímat jako prostor, kde se setkávají různé formy vědění:

odlišné perspektivy, formální posudky městské správy, nejednotné a fluidní vědění

občanských hnutí, ale také zkušenosti městských iniciativ a aktivistů. Za trefnou metaforu

k tomuto procesu povaţuji přirovnání plánování k divadelnímu dramatu.
6
S tím rozdílem, ţe

oproti divadlu, se v této hře rozhodují reálné zájmy obyvatel města. Jeho aktéři (politici,

urbanisté, územní plánovači, sociální inţenýři a architekti, ale i různé iniciativy, hnutí a

občanská společnost) vyuţívají rozmanité performativní způsoby, které jim umoţňují získat

převahu a přízeň publika, kterou potřebují, aby mohli realizovat vlastní plán. Vzájemně

soutěţí o moc rozhodovat o budoucnosti Tempelhofského pole a tím i o budoucnosti města.

Nástroje, které jim slouţí k dosaţení kýţených cílů, jsou nejrůznější formy vědění (jako jsou

zkušenosti, návrhy, posudky a plány) a způsoby, jakými je v různých situacích prezentují.

Cílem jednotlivých účastníků této soutěţe je vytvořit takové soubory významů a reprezentací,

které by dominovaly nad jinými takovými soubory.
7
K tomu vyuţívají specifickou rétoriku a

vizuální formy. Problematikou je to, ţe jeden z hráčů či jejich skupina zároveň i udává

pravidla této hry. Vytváří dominantní diskurz o městském prostoru a určuje exkluzi/inkluzi

dalších alternativních diskurzů o praxi městského plánování.
8

Je tedy zcela na místě za jednotlivými reprezentacemi plánů hledat i otázku po právu na

město. V této práci ji chápu, jako otázku po právu zapojit se do plánování města. Právo na

město, viděno touto optikou, se neomezuje pouze na konkrétní uţívání prostoru města, ale

zahrnuje rovněţ přístup k politickým diskusím a rozhodování o budoucím vývoji města. Holm

5
KASCHUBA, Wolfgang (2016). Vom Wissender Städte: Urbane Räume als Labore der Zivilgeselschaft. In

KASCHUBA, Wolfgang, KLEINEN Dominik und Cornelia KÜHN (eds.) (2016). Urbane Aushandlungen. Die Stadt als
Aktionsraum. Berlin: PANAMA-VERLAG (Berliner Blätter, 69), s. 18.
6
VÕSU, E. (2010). Metaphorical analogies in approaches of Victor Turner and Erving Goffman: Dramaturgy in

social interaction and dramas of social life. Tartu: Department of Ethnology, University of Tartu.
7

[…]


ambivalentní povahu vidí a pracují s ní. Otázka komu patří město, není v tomto novém

kontextu pouze rétorickou formulí, ale skutečnou agendou. Pracovní náplní, která vyuţívá

nejrůznější formy reprezentace, taktiky a strategie, na jejichţ základě dochází k proměnám

města a ţivota v něm.

Současné vědění městských společností se dnes rozhodně neomezuje na klasické vědění

akademických a technických expertů a na odpovídající formální kvalifikaci. Přinejmenším

stejně důleţitým je vědění o městě, o kaţdodennosti, protoţe zahrnuje neuvěřitelně rozmanité

sociální zkušenosti. Toto vědění si lidé mezi sebou vzájemně předávají a snaţí se ho aplikovat

v praxi. Na tomto základě se utváří široké spektrum konkrétních iniciativ, praktik a

experimentů. V tomto kontextu lze vnímat i jisté znaky posunu, které vykazuje teorie

plánování a rozvoje měst. Strach před „zmizením měst“ moţná nahrazují nové formy

plánování, hovoří se o tzv. „obratu ke komunikaci“, tedy k nové participativní formě

plánování města. Městská správa opouští úlohu arbitra a stává se spíše organizátorem

komunikace mezi obyvateli.
76
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Rozhovory, go-alongs a další zvláštní události

V rámci společného semináře na HU /TU Berlin: Partizipation und ‚bottom up urbanism’ am

Beispiel der Nachnutzung des Flughafengebäudes am Tempelhofer Feld vedeném Dr.

Henrikem Lebuuhnem a prof. Johannou Schlaack.

Tilmann Heuser Berlínský krajský předseda BUND

– Spolku pro ochranu přírody a

ţivotního prostředí; od roku 2014

koordinátor participativního

procesu na Tempelhofském poli.

4. června 2015 – Center

for Metropolitan Studies

(CMS) der TU Berlin

Ephraim Gothe Od roku 2006 do roku 2011 radní

městské části Berlin – Mitte pro

rozvoj města; od roku 2011 do roku

2014 státní tajemník v Senátním

shromáţdění pro rozvoj města; od

roku 2014 se angaţuje v územním

plánování spolkových zemí Berlin

– Brandenburg.

11. června 2016 – Institut

für Sozialwissenschaften

der HU Berlin

N.N. Zaměstnanec Senátního

shromáţdění pro hospodářství,

technologii a výzkum.

18. června 2015 –

Senatsverwaltung für

Wirtschaft, Technologie

und Forschung in

Schöneberg (Berlin)

Rozhovor vedly: Julia

Stier, Vera Kijewski

Sybill Klotz Radní městské části pro zdraví, 24. června 2015 – Rathaus
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sociální věci a rozvoj města. Schöneberg

Pascal C. Thirion Manaţer pro obor Eventlocation

Flughafen Tempelhof, zodpovědný

za organizaci velkých akcí na

bývalém letišti Tempelhof.

30. června 2015 –

Tempelhof Projekt GmbH,

Columbiadamm 10,

Gebäude D2, 12101 Berlin

Rozhovor vedli: H.

Lebuhn, D. Robotham, A.

Stockmar, J. Zwink

Krömer Členka dolní komory Úřadu pro

ochranu památek.

7. července 2015 –

Rathaus Schöneberg John-

F.-Kennedy Platz 10825

Berlin

Rozhovor vedla: Anna

Stockmar

Christiane Bongartz Spoluzakladatelka iniciativy 100%

Tempelhofer Feld.

13. července 2015 – Café

Sahne, Berlin

Manfred Kühne Vedoucí oddělení II Výstavba ve

městě a projektování Senátního

shromáţdění pro rozvoj města a

ţivotní prostředí.

16. července 2015 –

Senatsverwaltung für

Stadtentwicklung und

Umwelt, Am Köllnischen

Park 3, 10179 Berlin

Christian Pannenborg Berlínský Dj 21. července 2015 ? –

rozhovor dělal spoluţák

David Robotham, místo

rozhovoru není

zaznamenáno
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Se zahradníky a lidmi na Tempelhofském poli, respektive na Allmende Kontor

N.N. (pán s modrou

kšiltovkou)

Zahradník, jeden ze správců

včelínů na Allmende Kontor

20. dubna 2015 – go-along

po komunitních zahradách

Allmende Kontor

N.N. (Thomas)

Relativně nový člen komunity

Allmende Kontor

12. června 2015 – V

průběhu neformálního

rozhovoru v kavárně Laika

N.N. (spoluţačka) a

N.N. (Fabián)

Aktivisti v RAW Gelände (jedná se

o jiné místo v Berlíně, ve čtvrti

Friedrichshein, kde se vyjednává

budoucí podoba města za účasti

občanské společnosti)

19. června 2015 ? – go-

along napříč Berlínem

ukončený na

Tempelhofském poli

N.N. (Julia) Spoluzakladatelka projektu

Allmende Kontor, zahradnice

1. srpna 2015 – go-along v

komunitních zahradách

Allmende Kontor po

skončení členské schůze

komunity
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Další zvláštní události

29. května 2015 – Gentrifizierungs-FREI-tage (zábavně-naučná akce organizovaná pod

hlavičkou Karly Pappel)

11. června 2015 Neformální sraz zájemců o plánování Tempelhofského pole ve Ville Neuköln

Pléna iniciativy v hangáru (Zollgarage) Tempelhofské budovy:

Das Tempelhofer Feld Gesetz-Lesung 16. dubna 2015

Erste Raumnutzungswerkstatt: Verortung der Nutzungsideen 29. června 2015

Werkstatt: Rahmenbedingungen für bürgerschaftliches Engagement, Pioniere und

Projekt/ Veranstaltungen/Kultur und Kunstprojekte 15. června 2015

Komunitní srazy Allmende Kontor: 4. července 2015, 10. července 2015, 1. srpna 2015
