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Diplomová práce Adama Dlaboly se zabývá plánováním městského prostoru, který se

rozprostírá na ploše zavřeného letiště Berlín-Tempelhof a který se jako obrovské

prostranství v centru mezinárodní metropole zákonitě stal ve fyzickém, sociálním i

politickém smyslu prostorem soupeření různých aktérů a jejich představ o tom, jak by

toto místo mělo být v budoucnu uspořádáno a využíváno. Odtud jedna z výzkumných

otázek: Jakým způsobem vybraní aktéři produkují a konstruují významy spojené

s plánováním areálu?

Jak vůbec vymezit takové aktéry a jaké konceptuální nástroje nabízí vybrané

segmenty společenských věd k uchopení procesu tak rozsáhlého co do času, prostoru i

co do množství činitelů a vlivů, které se na něm podílejí? Ze všech přístupů, které se

v práci vyskytují, patrně nejvýrazněji vystupuje koncept práva na město; to autor

pojímá především jako právo zapojit se do jeho plánování. Samo plánování je tu

v souladu s koncepcemi objevivšími se po communication turn a do jisté míry i

v souladu s vývojem Berlína posledních dekád pojímáno jako plánování participativní

a komunikativní.

Metodologicky autor používá sledování dialogické sítě, prvky diskurzivní a

v omezené míře i sémiotické analýzy, rozbory prospektů, map a obrazových

reprezentací, go-along procházky a zúčastněné pozorování či přesněji: různé mody

pozorování s proměnlivými stupni účasti. Jako hlavní aktéry sporu o budoucí podobu

Tempelhofského pole si autor vybírá za prvé berlínský Senát, tedy rameno

municipální exekutivy, která do velké míry podléhá tlaku podnikatelské lobby; za

druhé proti Senátu povětšinou se angažující občanskou iniciativu 100% Tempelhofer

Feld. Toto mocenské schéma by bylo poněkud černobílé, kdyby nebralo v potaz ještě

třetího aktéra – každodenní prostorové praktiky současných uživatelů tempelhofského

prostranství, mezi nimiž se autor soustředí především na místní zahrádkařící komunitu

Allmende Kontor. Záměrně říkám „zahrádkařící“ a nikoli „zahrádkářskou“, protože

jde o společenství, které se liší od toho, co si v českém diskurzivním okruhu

představíme, když se vysloví „zahrádkáři“.

Přes autorovy zjevné sympatie k této komunitě, jejíž se stává postupně

součástí, se v samém závěru práce dokáže distancovat od svého stranícího zaujetí a

podává možné trajektorie budoucího vývoje Tempelhofského pole způsobem, který je

s to nahlédnout legitimitu všech zúčastněných stran sporu včetně těch, jimž sám příliš

nefandí (třeba neoliberální tlaky berlínské radnice). Tato schopnost sblížit se s aktéry

terénu a posléze se dokázat od svého zaujetí odpoutat je cenná, byť mohla být

analyticky ještě víc vytěžena: závěr práce je až příliš stručný. K silným stránkám díla

patří četná sebereflexivní místa a zejména na několika místech prokázaná schopnost

multidimenzionálního uvažování o zkoumaném prostoru jako o vztahu mezi dvěma

sociálními-cum-fyzickými prostory: tím autorovým a tím, který je předmětem jeho

výzkumu.

Diplomant si všímá a reflektuje, že změny praxe plánování jdou ruku v ruce

s tendencemi v teorii prostorového plánování v sociálních vědách. To může spatřit i

díky poměrně unikátní souhře okolností: svou práci v terénu kombinuje se studiem

antropologických teorií městského prostoru v seminářích dvou berlínských univerzit –

Humboldtovy a Technické. Část materiálu pro rozhovory tak získává díky

profesionálně vedeným interview v rámci těchto seminářů s aktéry ovlivňujícími

budoucnost Tempelhofu. Že je v takovém přístupu zároveň i jisté riziko, je zřejmé – a

je dobré, že ho autor zčásti dokáže popsat a přesvědčivě podat. Na některých místech

je text přímo ukázkou toho, jak teorie strukturuje terén a naopak.

Oceňuji autorovu citlivost při interkulturní přenášení poznatků z jednoho

jazykového prostředí do druhého a vědomí vlastní situovanosti, kterou adekvátně

popisuje a přiznává i úskalí své výzkumné pozice. V tomhle směru je práce velmi

poctivá.

Na druhou stranu má několik nedostatků, z nichž zmíním ty, jež považuji za

nejpodstatnější: První puklina je v architektuře textu: jeho první část je jiná než druhá,

která následuje a jež je živější, víc prodchnutá konkrétní terénem, zajímavější a

daleko líp se čte. Text působí dojmem dvou dílů, které vzdor vzájemným odkazům a

provázanosti nedokázaly srůst v jednotný celek: přeryv mezi tím, co čteme do strany

39 a co počínaje čtyřicátou stranou, je poměrně výrazný.

Některé teorie, o nichž autor v úvodu hovoří jako o důležitém nástroji své

analýzy, pak využívá vcelku málo – např. sociologie vědění je představena jako

klíčový úhel pohledu, ačkoli následující text se k ní vrací spíš jen implicitně a dává

daleko víc přednost jiným konceptuálním rámcům.

Nejsem jist tím, že je Andersonův pojem imaginned community vhodný pro

charakterizaci společenství Allmende Kontor. Naštěstí tomu autor věnuje jedinou větu

a nevyvozuje z tohoto problematického tvrzení zásadnější závěry.

Některé formulace jsou ne zcela jasné. Na přelomu stran 28 a 29 nalezneme

týž odstavec dvakrát. Na jednom místě vypadlo jméno informačního partnera.

Co do použitých teoretických přístupů by myslím méně bylo více: autor občas

neústrojně přepíná mezi různými teoretickými rámci dřív, než stihne dovést do konce

důkladnou analýzu prováděnou aplikací jednoho z nich. Vzdor všem dobrým

postřehům, poměrně dlouhému pobytu v terénu, znalosti mnoha současných teorií

utváření městského prostoru a dalším přednostem působí práce trochu rozháraně.

Po zvážení kladů a záporů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni

známku velmi dobře.

V Praze dne 9.9. 2016 Tomáš Samek